### THEOREMA XXVIII.

*Membrum  
IV.*

*Jam ordo nos deducit ad membrum quartum, in quo de comparatione Theologia cum aliis disciplinis agendum erit. Notandum autem est, quod illæ partim convenient, partim differant.*

### THEOREMA XXXIX.

*Conveniunt, & quidem*

1. *Ratione generis remoti*: quia Theologia & omnes disciplinæ aliæ sunt habitus animi, qui crebris actionibus acquiruntur.

*Jac. 1. 6; 17.  
Prov. 16. 6. 4.* 2. *Ratione causa efficientiæ primariæ*, quæ Deus est, à quo ut omnne bonum; ita & omnes disciplinæ utiles ab ipso suam originem ducunt:

*Exod. 31. 6. 2.* 3. *Ratione causa instrumentali & propagantiæ*; quæ utrobiq[ue] sunt homines eruditæ, qui sunt instar manuum Dei, quibus opera sua absolviti. Ulti n. Beseleel impletus fuit Spiritu S. intelligentia & scientia in omni opere, ut omnia facere posset, quæ à Deo præcepta fuerant: sic etiam Deus adhuc hodiè sua sibi excitat organa, per quæ disciplinas nobilissimas & promovet & conservat.

4. *Ratione materiae partim ex qua*, quæ sunt principia & conclusiones disciplinarum omnium; *partim in qua* vel subjecti in hæfsonis, quod est vel primarium ut intellectus, vel adæquatum ut homo: omnis enim habitus animi consistit in intellectu humano.

*J. Res.*

5. Ratione formæ, quæ utrobiq; est conceptum sive præceptorum apta comprehensio & coordinatio. Omnis n. disciplina vel οὐσιαστικῶς, vel ἐξικνῶς considerari potest? Priori modo existit in libris; posteriori vero in intellectu.

6. Ratione finis externi & remoti, qui est felicitas hominis generatim sumpta, & hinc resultans Dei gloria.

7. Ratione quorundam attributorum generalium. Ut n. Theologia: sic quævis alia disciplina est una quoad γνῶσην & ὑπαρχὴν. Vera & quidem quoad causam efficientem, quia qualibet earum suum-  
ortum trahit à Deo vero; quoad materialem, siquidem omnes  
constant talibus rebus quæ veritatem concernunt; quoad for-  
malem, quia secundum veritatem de illis differunt; & tandem  
quoad finalem, quia ad veritatem ducunt. Certa ob conclusio-  
nes & principia sua certa. Eximia & jucunda, utilis & necessa-  
ria, quia perficiunt vel intellectum hominis cognitione veri, vel  
voluntatem appetitione boni.

8. Ratione usum & effectuum, quia homines in genere reddunt sapientes, prudentes, felices, ubi instar mediorum sunt sapientia & prudentia; finis v. ipsa felicitas. Non a. hoc Theologia, & reliquæ disciplinæ eodem præstant modo: Est n. alias magna differentia, intet sapientiam & felicitatem æternam & tempora-  
lem, divinam & humanam.

9. Ratione modorum proponendi & propagandi, quoniam ut Theologia: sic quoq; aliæ disciplinæ tum viva voce, tum scriptis proponi propagariq; solent.

### THEOREMA XXX.

Verum uti hisce prænominatis modis conveniunt: ita  
etiam ceteris respectibus differunt. Et quidem

1. Ratione generis propinqui, cum Theologia sit habitus θεοτόκος vel divinitus datus; reliquæ vero disciplinæ omnes sint saltē ha-  
bitus ἐπικτητοὶ s. acquisiti. Nam (uti alias notum est) triplices  
dantur habitus: quidam sunt ἐμφυτοὶ s. connati, qualis est pec-  
catum originis; quidam dicuntur ἐπικτητοὶ s. acquisiti, quoniam  
humanis viribus acquiruntur, quales sunt omnes disciplinæ re-  
liquæ; & tandem quidam dicitur θεοτόκος, qualis est Theolo-  
gia, quæ habitus θεοτόκος dicitur, partim ob principii, partim  
objecti cœlestem & divinam naturam.

2. *Ratione cause efficiētū primari.e, & cum primū quoad causan-  
di modum.* Nam D e u s est Theologiæ causa immediata, proxima & solitaria ; idem vero D e u s est reliquarum quoq; causa, sed mediata, remota, socia.

3. *Ratione cause instrumentalis*, quæ gemina inanimata vel re-  
alis, & animata vel personalis. Illa in Theologia est verbum  
D e i scriptum, vel lumen gratiæ, quod in cordibus tenatorum  
lucet : in reliquis vero disciplinis est lumen naturæ *nouæ* *environatæ*  
comprehendens, quod etiam simul includit reliquias imaginis  
divinæ, quarum beneficio disciplinæ reliqua omnes inventæ  
sunt. Hæc quoad Theologiam sunt legitimè vocati D D: quo-  
ad cæteras disciplinas sunt Philosophi & doctri homines, in Ec-  
clesia sive extra illam degentes.

4. *Ratione materiæ, partim ex qua, quæ in Theologia sunt  
præcepta de mysteriis divinis, ex scriptura hausta, in qua nobis  
gratiosè sunt revelata, qualia sunt, D e u m esse unum in essentia,  
& trinum in personis, Patrem ingenitum esse, Filium genitum,  
Spiritum S. à Patre & Filio procedere &c. Omnes ejusmodi ve-  
ritates habentur supernaturaliter per solam revelationem in sacro  
codice à D e o nobis factam : in aliis vero disciplinis sunt præ-  
cepta de rebus humanis ex lumine naturæ collecta ; partim circa  
quam, quæ in Theologia est vera religio de credendis & facien-  
dis : in cæteris disciplinis sunt res necessariæ & contingentes in  
solâ naturâ fundatae.*

5. *Ratione formæ speciatim sumptæ, quæ in Theologia est com-  
prehensio præceptorum de rebus divinis : in aliis vero disciplinis  
est comprehensio præceptorum de rebus humanis.*

6. *Ratione finis interni, qui est in Theologia homines perdu-  
cere ad salutem æternam, & felicitatem spiritualem : in discipli-  
nis vero reliquis homines moraliter & civiliter felices reddere.*

7. *Ratione attributorum quorundam, uti quod Theologia tota  
est divina, sancta, *αὐτοῦ* revelata, id quod affirmari nequit de  
reliquis disciplinis ; imo quod etiam Theologia istis omnibus sit  
longè certior, perfectior, immutabilior, præstantior, jucun-  
dior, utilior, magisq; necessaria & difficilis. Hæc enim attri-  
buta Theologiæ καὶ ἐξοχὴν καὶ περιττὰς competunt ; reliquis ve-  
ro disciplinis saltēm δευτέρως attribuuntur.*

8. R4-

8. *Ratione usum & effectuum*, siquidem Theologia Ecclesiam rectè plantare, & plantatam ritè gubernare docet, informat statutus Hierarchicos, personas singulas instruit, arguit, admonet, corrigit, solatur, & ad salutem æternam promovet, quæ omnia de reliquis disciplinis ita affirmari nequeunt.

Deniq; 9. *ratione specialium modorum proponendi & propagandi*, quia aliter Theologia in V. & N. T. proposita fuit, ut supra ostendimus, & aliter artes reliquæ proponi consueverunt.

### THEOREMA XXXI.

*Restat adhuc membrum quintum & ultimum de pu-* Membrum  
*nantibus cum Theologia. Pugnant autem cum illa quadam* V.  
*Φανούεως vel apparenter, quadam ὄρτως vel realiter.*

Omne n. quod est aut revera est, aut saltem essendi speciem habet, & apparenter est. Sic quidam Christiani habent saltem θεοφανίαν quandam in cœlo Ecclesiastico, ut quædam meteora in cœlo aereo, & sunt saltem φανουέως Christiani: quidam vero habent in cœlo, & sunt ὄρτως Christiani.

### THEOREMA XXXII.

*Φανουέως sive apparenter cum Theologia pugnant disci-*  
*plice Philosophica, quarum effata & principia nonnunquam*  
*videntur contraria Theologicis assertionibus; sed non sunt*  
*vere contraria, cum verum vero, virtus virtuti, unum*  
*D E I donum, & verbum alteri D E I dono & verbo nunquam*  
*re ipsa possit contrariari.*

Etenim unicum & simplex sibi non contrariatur. Veritas autem unica est & simplex, sive proponatur in Philosophia sive in Theologia: distinctæ enim disciplinæ veritatem non multiplicant ratione sui, quamvis ratione objecti. Hinc nihil Theologia habet verum, quod Philosophia dicat falsum: nec Philosophicum Principium ullum datur, quo Theologica veritas revertatur: Utraq; enim (ut in theor. dictum fuit) est donum D E I, sicuti autem D E I ipse secum non pugnat, ita nec dona ejus. Imo altera alterius utitur interdum servitio, seq; beneficio alterius illustrem præbet & conspicuam. Sicut autem Theologia in divinâ revelatione; sic Philosophia in recta fundatur ratione:

& veluti duo fundata inter se non pugnant ; sic nec duo funda-  
menta. Attamen Theologia dominatur rationi, hæc autem  
servit illi ; illa Regina, hæc pedissequa ; illa Sara, hæc Agar ; il-  
la moderatur, hæc gubernatur. Plura qui de hac questione legere  
sat agit, videat Rever. & Clariss. Dn. Preceptorem Presidem in 1. parte  
Phil. Sobr. sect. 4 c. 2. q. 3. pag. 885. Albertum Gravverum de unica re-  
vitate, Morneum in Pref. vere Christ. relig.

### THEOREMA XXXIII.

Notandum tamen insuper quod Philosophia considera-  
ri queat vel ratione etiōc, & prout in legitimo usu constituta  
est, vel ratione sue utrāq; & eoc prout in nonnullis existit, &  
quando in abuso constituta est.

Philosophia priori modo considerata non pugnat cum  
Theologia; quoniam omnia sua principia, & conclusiones vult  
tantum intellectas de rebus naturalibus, & ordinaria eorum ha-  
bitudine, ex qua de rebus supernaturalibus & mysteriis fidei non  
judicandum. Quando autem posteriori modo Philosophia ac-  
cipitur, tunc sèpius illa cum Theologia pugnat, dum nimis  
sua principia nimis extendit, sine limitatione accipit, adeoq; re-  
bus supernaturalibus in scriptura propositis opponit. Illud sit  
de jure : hoc vero de facto, & hic merito Poetæ versiculos ob-  
servandus esset :

Usus habet laudem, crimen abusus habet.

### THEOREMA XXXIV.

Verè & realiter cum vera Theologia pugnat omnis The-  
ologia falsa, que est vel insidium extra Ecclesiam, vel her-  
eticorum in Ecclesia.

### THEOREMA XXXV.

Falsa Theologia extra Ecclesiam hoc postremo mundo  
tempore in primis triplex est.

1. JUDAICA, quæ Rabbinicum Talmuth habet pro prin-  
cipio fidei infallibili.

2. TURCICA, quæ Alcoranum Mahometi agnoscit pro  
norma credendorum & faciendorum, quo etiam referri potest  
PERSICA quæ in nonnullis tantum à Turcica differre dicitur.

3. ETH.

3. ETHNICA, quæ antiquis nunc majorum superstitionibus & traditionibus, qualis est Theologia Indorum, & aliarum gentium infidelium.

### THEOREMA XXXVI. & ultimum.

*Falsa Theologia intra Ecclesiam hoc tempore inprimis est quintuplex.*

1. PAPISTICA, quæ iterum difformis, & dividi potest in Lombardicam, Thomisticam, Monasticam, Interimisticam, & Jesuaviticam.

2. ANABAPTISTICA, quæ etiam in diversas classes divisa est.

3. CALVINISTICA, quæ quoq; suas sectas habet distinctas.

4. PHOTINIANA, vel SOCINIANA, quam Faustus Socinus, nimium infaustus maximam partem interpolavit.

5. FANATICA & WEIGELIANA, quæ paucis ab hinc annis caput efferre cepit.

De his sectis singulis in sequentibus disputationibus in specie agendum erit: ideo nos vela contrahimus, & disputationi huic nostræ voto piissimo colophonem imponimus.

Vera tui veri, VERBUM, sententia verbi

Floreat, afflatu corda docente tuo.

Intereant contra scholii mendacia vafri,

Quale tuo verbo quisq; Sophista patat.

F I N I S.

二三三

05 A 2473

ULB Halle  
004 545 370

3

VDT7

# Farbkarte #13

B.I.G.

Blue	Cyan	Green	Yellow	Red	Magenta	White	3/Color	Black
1	2	3	4	5	6	7	8	9